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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje návrhům konceptů zdrojů tepla, vytápění a větrání bytového domu
v České republice. V první části rešerše jsou navrhnuty koncepty, který by byly vhodné pro daný
objekt. Jednotlivé návrhy jsou podrobněji rozebrány, posouzeny a je vybrána ideální varianta. Pro
vybranou variantu je následně zpracován návrh v programu TechCON včetně technických zpráv.

Klíčová slova

Zdroj tepla, vytápění, větrání, koncept, bytový dům, pasivní dům, otopné plochy, tepelné
čerpadlo

Abstract

The bachelor's thesis deals with concepts of heat source, heating, and ventilation of an apartment
building in the Czech Republic. In the first part of the research, concepts that would be suitable for
the given object are suggested. Individual proposals are analyzed in detail, assessed and the ideal
variant is selected. For the selected variant, the proposal is subsequently processed in the TechCON
program, including technical reports.

Key words

Heat source, heating, ventilation, concept, apartment building, passive house, heating surfaces,
heat pump
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1 Úvod

Bakalářská práce, která se bude věnovat problematice vytápění a větrání řadového bytového
domu, je v úvodní části práce řešena rešerší. V druhé části práce bude podrobně zpracován vybraný
koncept pro vytápění a větrání pro daný objekt.

Na úvod rešerše bude popsán řešený objekt a specifikována kritéria pro posouzení námi řešené
problematiky. Kritéria mají za cíl co nejvíce optimalizovat řešení pro zadaný objekt. Posuzovat se
bude proveditelnost, technické možnosti, šetrnost k životnímu prostředí, ale také ekonomická stránka
věci, či možnost lehké obsluhy.

První řešená problematika se zabývá zdroji tepla s užším zaměřením na obnovitelné zdroje.
Následně budou navrženy vhodné otopné plochy a systémy větrání spolu s koncovými prvky.
V rámci rešerše budou představeny jednotlivé koncepty a na základě předem stanovených kritérii
bude vybrán vhodný systém. Kritéria budou stanoveny tak, že u každé ideové koncepce budou
popsány klady a zápory dané technologie. Na základě vícekriteriální metody hodnocení bude
následně rozhodnuto, který koncept bude zvolen.

V projektové části budou zpracovány vybrané varianty pro vytápění a větrání objektu. Zdroj
tepla bude dále specifikován. Bude zpracován návrh rozvodů vytápění spolu s koncovými prvky,
navržení vzduchotechnických rozvodů a distribučních prvků. Ke každé profesi bude zpracována
technická zpráva.
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2 Řešený objekt

2.1 Lokalita
Bytový dům se nachází v Praze, v městské části Praha 14, v ulici Hlinská na slepém konci

ulice. Bytový dům je vstupem do objektu a vjezdem do garáží orientován na severovýchodní stranu.
Z ulice se vchází a vjíždí do objektu. Jihozápadní strana slouží jako zahrady pro byty v 2.NP. Zbylé
strany jsou využívaný jako zelená plocha nebo zastavěná parcela s rodinným domem. Širší oblast je
zastavěna civilní zástavbou jako jsou bytové a rodinné domy. Všechny inženýrské sítě se nachází na
ulici Za školou, kde se nachází přípojky k sítím.

Obr. 1: Situace

Klimatické údaje pro lokalitu Praha (Kyje) dle ČSN EN 12 831-1, kde se objekt nachází. [1]

- nadmořská výška: 181 m. n. m.

- venkovní výpočtová teplota: -12 °C

- střední denní venkovní teplota pro začátek a konec otopného období: 13 °C

- střední venkovní teplota za otopné období: 4,3 °C

- počet dnů otopného období: 225 dní

2.2 Popis objektu
Budova se nachází na lehce svažitém terénu prostředí. Řešení objektu využívá moderní

architekturu, kde tvar objektu je složen ze vzájemně posunutých kvádrů. Jednotlivé kvádry vytváří
lodžie pro některé bytové jednotky. Na celé konstrukci je zachován princip pravých úhlů.
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Bytový dům má 2 nadzemní podlaží a jedno podzemní. Podzemní podlaží je částečně
zapuštěné do svahu. Sklon střechy objektu spadá do kategorie ploché střechy, což umožňuje použití
technologie zelené střechy. V objektu se nachází celkem 8 bytových jednotek. Podlaží 1.PP slouží
jako vchod do objektu, garáže, sklepy a technické zázemí objektu. V 1.NP se nachází 4 bytové
jednotky. Každý byt má přístup na soukromou zahradu, která se nachází na odvrácené straně ulice.
Dva byty s větší dispozicí dále disponují lodžijemi. V 2.NP se nachází zbylé 4 bytové jednotky.
Každá jednotka má přístup na soukromou lodžii. Objekt nemá k dispozici výtah a disponuje dvěma
vnitřními dvouramennými schodištěmi. Vstup do bytových jednotek je situován uvnitř budovy na
stejném podlaží jako byt.

Obr. 2: Půdorys 1.PP

Obr. 3: Půdorys 1.NP
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 Obr. 4: Půdorys 2.NP

Obr. 5: Schéma řez objektu
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2.3 Konstrukce stavby
Svislé nosné konstrukce jsou řešeny broušeným cihelným blokem. Stropní konstrukce jsou

řešeny pomocí monolitického železobetonu. Spodní stavba je navržena jako základová deska.
Suterénní stěny, přilehlé k terénu, jsou doplněny o dodatečnou hydroizolaci. Beton použitý v
základové desce je doplněn o příměsi betonu proti průsaku vody.

Vnější obvodový plášť je zateplen pomocí expandovaného polystyrenu. U fasády je zvolena
omítka nebo dřevěný obklad. Vnější výplně jsou řešeny hliníkovým rámem, z důvodu lepších
tepelných vlastností a estetiky. Okna jsou zaskleny tepelně izolačním trojskem pro snížení tepelné
náročnosti objektu. Vnitřní nenosná část konstrukce, která slouží k rozdělení dispozice, je řešena
SDK panely.

Bytový dům je navržen jako pasivní, tudíž hodnoty pro součinitele prostupu tepla budou v
normě odpovídat pasivním domům.

Doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla

- obvodová stěna: Upas,20= 0,18-0,12 W/(m2K)

- obvodová stěna přilehlá k zemině: Upas,20= 0,18-0,12 W/(m2K)

- střecha plochá: Upas,20= 0,15-0,10 W/(m2K)

- podlaha temperovaného prostoru přilehlá k zemině: Upas,20= 0,45-0,30 W/(m2K)

- strop z vytápěného k temperovanému prostoru: Upas,20= 0,38-0,25 W/(m2K)

- výplň otvorů z temperovaného

prostoru do venkovního prostředí: Upas,20= 1,7 W/(m2K)

- dveřní výplň otvorů z vytápěného

prostoru do venkovního prostředí : Upas,20= 0,9 W/(m2K)

- výplň otvorů z vytápěného prostoru do

venkovního prostředí: Upas,20= 0,8-0,6 W/(m2K)

Požadavky na vnitřní prostředí budovy dle ČSN 73 0540-3

- obývací místnosti: ti= 20 °C

- koupelny: ti= 24 °C

- vytápěné vedlejší místnosti: ti= 15 °C

- temperované prostory: ti= 10 °C
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3 Vícekriteriální metoda

V rámci projektu budou zpracovány návrhy konceptů pro zdroje tepla, otopné plochy a možnosti
větrání. Je zapotřebí mezi koncepty vybrat jedno ideální řešení. K posouzení, která varianta je právě
ta ideální, bude použita vícekriteriální metodu. Pokud bude navrženo více konceptů je potřeba vyřešit
rozhodovací problém. Vícekriteriální metodu byla zvolena z důvodu kombinace individuálního
názoru a procedurálního postupu. V případě použití vícekriteriální metody je nutné nejdříve stanovit
kritéria, podle kterých budu vybrané metody posuzovat. Každé kritérium získá určitou váhu v podobě
číselného ohodnocení podle důležitosti daného kritéria.

Určení kritérií a jejich váhový význam je čistě založen na mém subjektivním názoru. Tudíž jiné
projekty, které zpracovávají podobné téma či stejné koncepty, mohou dojít k jinému závěru. Právě
určení, co považuji za hodnotící kritéria a určení jejich váhy, považuji za individuální aspekt metody.

Pro samotné posouzení použiji Metfelsselovu alokaci [2], která funguje na principu rozdělení
bodů váhy mezi hodnotící kritéria. K dispozici je přesně 100 bodů, které se musí rozdělit. Jednotlivá
kritéria tedy nemusí mít v hodnocení stejnou váhu, ale celkový počet bodů váhy se musí rovnat stu.

Hodnocení samotného návrhu probíhá v excelovských tabulkách pomocí bodové metody.

[…]

prostředí přes otvory v garážových vratech. Primární funkce jednotky slouží ke každodennímu
provozu a případně havarijnímu větrání.

Byty využijí konceptu rovnotlakého větrání. Tak bude zajištěno minimální hygienické množství
vzduchu v prostorách bytu. Návrh konceptů je založen na splnění těchto požadavků. Mezi koncepty,
které by splňovali tyto kritéria, můžeme zařadit koncept nuceného větrání s užitím samostatných
bytových jednotek, který je napojen na stoupací potrubí. Lokální jednotky nebo využití centrální
jednotky pro daný objekt. U každého konceptu je uvažována rekuperace, která zajistí menší tepelné
ztráty.
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6.1 Decentrální nucené větrání s užitím bytových jednotek
Koncept, který bere v potaz dispozici bytu, uvažuje instalaci samostatné větrací jednotky do

každého bytu. Každá jednotka slouží pouze pro jeden byt a není nijak závislá na ostatních zařízení
stejného typu v objektu. Umístěna bude v komoře, které se nachází v blízkosti instalačních šachet.
Ty jsou umístěny na chodbě bytu. Vzduchotechnická jednotka je napojena ke stoupajícímu potrubí,
které je umístěno v instalační šachtě. Přívodní vzduch je odebírán ze střechy objektu a distribuován
do bytů. Větrací jednotky disponují integrovaným výměníkem, který snižuje náklady na vytápění.
Odpadní vzduch je odváděn do 1PP kde se nachází garáže, skladovací koje nebo technická místnost.
Teplota přiváděného odpadního vzduchu pomáhá temperovat jinak nevytápěné prostory v 1.PP.

Obr. 22: Schéma konceptu větrání s bytovými jednotkami
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6.2 Decentrální nucené větrání s užitím lokálních jednotek
Návrh je založen na principu decentrálních jednotek, které zajištují větrání místností bez

využití centrálních rozvodů. Pro každý byt bude nainstalováno více jednotek v různých místnostech.
Větrací jednotka disponuje otvorem ve stěně, či fasádě, pro přívod a odvod čerstvého vzduchu. Každá
jednotka využívá principu rekuperace, tudíž část tepla, kterou přenáší odpadní vzduch je předána
přívodnímu vzduchu. Účinnost rekuperace je uvažována na 85 %.

Obr. 23: Schéma konceptu větrání s lokálními jednotkami

Bakalářská práce – vytápění a větrání řadového bytového domu Šimon Farkač

32

6.3 Centrální nucené větrání objektu
Třetí možnost jako jediná uvažuje instalaci centrální vzduchotechnické jednotky. Ta by byla

umístěna v 1.PP v technické místnosti. Jednotka je dimenzovaná pro všechny 4 bytové jednotky.
Rozvody by byly umístěné v instalační šachtě. Každé patro je opatřeno odbočkou s regulátorem
průtoku vzduchu. Stejně jako u předchozích decentrálních řešení i zde je uvažován výměník tepla,
který pomocí tepla odpadního vzduchu sníží náklady na vytápění.

Obr. 24: Schéma konceptu větrání s centrální jednotkou
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6.4 Hodnocení konceptu větrání
Hodnotící kritéria:

- Údržba – předpoklad dodatečných nákladů (čištění, revize, pořízení náhradních dílu…)

- Estetika a design – vhodné architektonické řešení, spokojenost zákazníka na vnitřní prostředí

- Proveditelnost – hodnotí náročnost provedení

Kritéria údržby a estetiky jsou hodnoceny stejnou vahou. Jelikož se jedná o pasivní dům a
větrání místností zajištují větrací jednotky, jejich údržba je rozhodující faktor. Stejně tak důležitý je
i design prvků, který by měl odpovídat požadavkům uživatele. Větrací jednotky ovlivňují jak estetiku
vnitřních prostor, tak i venkovní fasádu či střechu. Proveditelnosti je přidělena nižší váhu.

Tab. 5: Určení váhy pro hodnotící kritéria konceptů větrání

6.5 Výběr konceptu větrání
Tab. 6: Hodnocení jednotlivých konceptů větrání

Za použití vícekriteriální metody vychází jako nejlepší návrh bytových jednotek. Varianta
centrální jednotky vyšla jako druhá. Na posledním místě se umístil návrh lokálních jednotek.

Bytová jednotka vychází v kritérii estetika podobně jako centrální jednotka. Lokální jednotky
narušují celistvost venkovní fasády kvůli většímu množství viditelných odvodů. V rámci údržby
závisí na počtu jednotek. Nejméně má centrální větrání, kde je jedno zařízení pro celý objekt. Nejvíce
jednotek má lokální větrání. Proveditelnost bytové jednotky je snazší než instalace jedné centrální.
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7 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navržení konceptů zdrojů tepla, vytápění, větrání a jejich následné
posouzení. Pro každou část byly navrženy tři varianty konceptů. Pomocí vícekriteriální analýzy byly
porovnány jednotlivé koncepty a byl vybrán ten nejideálnější. U konceptů zdrojů tepla byl jako
nejvhodnější zvolen koncept tepelného čerpadla země/voda. Mezi koncepty otopných ploch bylo
vybráno podlahové topení a u konceptů větrání instalace bytové větrací jednotky napojené na
stoupací potrubí.

V další části práce byl vypracován Projekt. Do projektu byly zakomponovány vybrané
koncepty. Část projektu se dělí na část první výpočtovou spolu s technickými listy. Ta obsahuje
výpočet tepelných ztrát, výpočet potřeby tepla pro přípravu teplé vody a vytápění, výpočet
potřebného vzduchu pro větrání, návrh potrubí vzduchotechniky, návrh distribučních prvků vzduchu
a další. Druhá část projektu se zabývá návrhem v programu TechCON, výkresy technické místnosti,
vytápění, větrání a technickými zprávami.
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