I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění a větrání řadového bytového domu
Jméno autora: Šimon Farkač
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Miroslav Urban
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Práce splňuje definovaný rozsah zadání. V rozsahu: Zpracování rešerše možností objektu identifikace možných řešení technických systémů v budově řadového bytového domu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student prokázal samostatný tvůrčí přístup zpracování projektu. Současně lze přístup ke zpracování práce hodnotit jako svědomitý. Student průběžně plnil úkoly a průběžně práci konzultoval. Celkově lze přístup studenta ke zvolenému postupu řešení hodnotit jako výborný. Konzultace byly vedeny po stránce připomínek vedoucího BP ke studentovu ideovému řešení BP. Student smysluplně využívá výstupy z výpočetních modelů a dokáže výsledky analyzovat a vyvozovat závěry.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posudte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Ke zpracování projektu přistoupil student zodpovědně a projekt je zpracován na dobré úrovni. <ul style="list-style-type: none">- Student si osvojil nové výpočetní postupy nad rámec dosud získaných poznatků v rámci bakalářského studia.- V rámci zpracování projektu vzduchotechnika student zpracoval koncept řešení větrání v řešené budově. Práce bohužel trpí nedostatkem času v závěru zpracování. Rešeršní část je zpracována dobře.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je srozumitelná jazyková úroveň na dobré úrovni. Grafické zpracování výkresové části postrádá některé technické podrobnosti v rámci projektu známé.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Student využil dostupné technické normy, další technické prameny a výpočetní pomůcky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.5.2023

Podpis: